din Arad până la termenul legal, având recurenții a se prezenta în acest timp, în cutarea Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din *Cenadul-ung.* spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Cenadul-unguresc, din ședința extraordinară a comitetului parohial gr. or. rom. ținută la 5/18 Decembrie 1909.

Dimitrie Maghiar
preș. com. paroh.

Pavel Dârlea
inv., not. com. paroh

Cu consensul pprezb.: *Vasile Beleş* insp. de școale.

—□—

1—3

Devenind vacante posturile învățătoresți dela școalele noastre parohiale din *Arad, strada săcurii* și *Arad-Șega*, escriem concurs cu termen de recurs 30 de zile dela prima publicare.

Recursele ajustate conform dispozițiilor regulamentare, adresate comitetului parohial, se vor înainta oficiului protopopesc din *Arad*, având recurenții a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică parohială-catedrală din *Arad*, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Arad, din ședința ordinară a comitetului parohial gr. ort. român, ținută la 28 novembre (11 dec.) 1909.

Dr. Nic. Oncu,
prezident.

Iosif Moldovan,
notar.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş*, protopop și insp. școl.

—□—

2—3

Prin aceasta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă, pentru capelania temporală sistemizată prin decisul Ven. Consistor de dto 17/30 sept. 1909, nr. 6087/1909, pe lângă parohul *Terențiu Petrovicu* din *Țela* (protopopiatul *Lipovei*).

Emolumintele împreunate cu acest post sunt jumătate din toate venitele parohiei și anume: a) din sesiunea parohială, b) din birul preoțesc, care se solvește din fundațiunea „*Toma Galetariu*“, c) din stolele legale.

adresate comitetului parohial din *Țela*, pe calea oficiului protoprezbiteral din *Lipova* (*Lippa*).

În termenul regulamentar vor avea a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din *Țela*, spre ași arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Țela, 9/22 oct. 1909.

Victor Selcelean,
proș. adhoc.

Iosif Stepan,
notar.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu*, adm. protopop.

—□—

2—3

În senzul rezoluțiunei Ven. Consistor gr. or. din *Oradea-mare* de sub nr. 2981 a. c. și pe baza incuviințării Ven. Consistor din *Arad*, nr.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poftiți, ca recursurile lor ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din Pleșcuța să le susteare pe calea Preaonoratului Oficiu protoprezbiteral al Halmagiului (Nagyhalmagy); având recurenții să se prezenteze în vre-o duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din Pleșcuța, spre ași arăta dexteritatea din cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Hălmagiu, la 1/14 dec. 1909.

Cornel Lazar,
protopresbiter, insp. școl.

1—3

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești-cantorale din *Tomești*, în urma dispozițiilor venerabilului Consistor diecezan nr. 7498/909, prin aceste să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avizați, ca recursurile ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din *Tomești* să le trimită Preaonoratului Oficiu protoprezbiteral în Hălmagiu (Nagyhalmagy), având totodată se se prezenteze în sfânta biserică din *Tomești* spre ași arăta dexteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului parohial din *Tomești*, ținută la 20 nov. (3 dec.) 1909.

Ioan Vlad,
paroh, preș. comit. par.

Ioan Cucu,
șot. comit. parohial.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar,* protopr. insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din *Chertiș* (ppresb) *Buteni*, prin aceasta să escrie din nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente:

la oficiului protopopesc din *Boroșjenő* (com. *Arad*) iar pentru a-si arăta dexteritatea în cele rituale sunt poftiți a se prezentă în vre-o duminică ori sărbătoare, în sfânta biserică.

Din ședința comitetului parohial din *Apateu* ținută în 8/21 nov. 1909

Atanasiu Popovicu
preș. com. par.

Petru Zoiu,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgiu,* ppresb. insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătorec dela școala confesională gr. or. rom. din *Bressovaț* (*Aga*), să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.